ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

BR 316, Km 03, Rua Magalhães, nº 26 - Guanabara
Ananindeua – Pará

DECRETO Nº.   1.081, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação dos Novos Membros do Conselho Municipal de Educação de
Ananindeua - CME, para Gestão do Biênio 2023/2025, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII do Art. 70 e art. 227 da
Lei Nº 942, de 4 de Abril de 1990 e, conforme a Lei Nº 3.296, de 08 de fevereiro de 2023,
no Art. 21,

D E C R E T A:

Art. 1°. Ficam nomeados os membros constituintes do Conselho Municipal de Educação
para o biênio 2023/2025, no Município de Ananindeua/PA.

Art. 2°. O Conselho Municipal de Educação fica formado com a seguinte composição para
cada categoria a seguir:

I – Representantes do Poder Executivo:

a) Titular: Carlos Alberto Saldanha da Silva Junior e Suplente: Carla Ierecê Duarte de
Andrade de Lima

b) Titular: Ilma Pinheiro Brandão e Suplente: Luiza Helena de Oliveira Vidal.

c) Titular: Lucidea de Oliveira Santos e Suplente: Larissa Cristine Silva Sales

Salgado

d) Titular: Caio Adamor Formigosa dos Santos e Suplente: Roberta Ferreira da Silva.

e) Titular: Cristian Lilian Vilhena de Moraes e Suplente: Maira Melo dos Santos

Lima

f) Titular: Dorvalina Bastos da Silva e Suplente: Luciana Ferreira Souza.

g) Titular: Thiago Augusto Quaresma e Suplente: Almir Jose Ferreira dos Santos.

h) Titular: Leila Carvalho Freire e Suplente: Ana Paula Fernandes Renato.

II – Representantes do Docentes da Entidade Sindical dos Trabalhadores da Educação
Pública do Município - SINTEPP:

a) Titular:      e Suplente:

III – Representantes do Docentes da Entidade Sindical, do Município, da rede Privada
– SINPRO:

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

BR 316, Km 03, Rua Magalhães, nº 26 - Guanabara
Ananindeua – Pará

a) Titular: Juarez Malaquias Pereira e Suplente: Claudia Regina da Silva Correa do
Nascimento

VI – Representantes dos Gestores da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Afra Maisa Jose da Silva e Suplente: Fernando Augusto Ribeiro Costa

V – Representantes  de Pais/Responsáveis da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Maria Correa de Souza Matos e Suplente: Simone Miranda Bahia.

VI - Representantes de Instituições de Ensino Superior Formadoras de Profissionais
para a Educação Básica:

a) Titular: Lair Aguiar de Menezes e Suplente: Fabio Cardoso de Meneses.

VII – Representantes  do Conselho Tutelar:

a) Titular: Harlem Tiago Bezerra de Sales e Suplente: Rosilene Souza Brandão.

VIII – Representantes  das Entidades Sociais, de Finalidades Relacionadas às Pessoas
com Necessidades Especiais do Município de Ananindeua:

a) Titular: Raimunda Silva e Suplente: Meryane Caravelas dos Anjos.

IX – Representantes  de Alunos da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Benedito Pereira de Lira e Suplente: Cristiane Anete Silva;

Paragrafo único: Os representantes do sindicato a que se refere o inciso II, ainda não indicou
seus representantes, tendo ainda prorrogado o prazo até o dia 01 de março de 2023, às 18h.

DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua